Iterum. Dionysius dicit vi. cap. eccles. Hierarchie, monachorum ordinem non esse adductivum aliorum, sed in se ipso statum in singulari, & sancta statione. Ad Episcopos autem ex obligatione voti pertinet alios ad Deum adducere. Dicit enim Gregorius super Ezech. quod nullum sacrificium est magis Deo acceptum quam zelus animarum. Ordo igitur Episcoporum perfectissimus est.

Hoc autem evidenter ostenditur. ex Ecclesiae consuetudine, per quam religiosi a suorum praetorum obedientia absolvi, ad Episcopos autem ordinem assumuntur. Quod quidem licitum non esset, nisi episcopalis status esset perfectior. Sequitur enim Ecclesia Dei Pauli sententiam, qui dicit I. ad Cor. xii. 31. *Emulamini charismata meliora.*

## CAPUT XVIII.

Solutio rationum, quibus impignari videbatur perfectio pontificalis status.

**E**A vero que in contrarium obijciuntur, non est difficile solvere. Perfectio enim dilectionis proximi, ut supra dictum est, ex perfectione divinæ dilectionis derivatur: quæ quidem tantum in cordibus aliorum prævalet ut non solum Deo frui velint, & ei servire, sed etiam proximis Deum. Unde Apostolus dicit II. Corinth. v. 13. *Sive enim mente excedimus, scilicet per contemplationem, hoc est Deo, id est ad honorem Dei: sive sobrii sumus, quasi vobis descendentes, hoc est vobis, id est ad utilitatem vestram. Caritas enim Christi urget nos, ut scilicet pro vobis omnia faciamus, sicut Glossa exponit. Manifestum est autem quod majoris dilectionis signum est ut homo propter amicum etiam alii serviat, quam si soli amico servire velit.*

Quod etiam dicitur de contemplativæ vitæ perfectione, non videtur ad propositum pertinere. Cum enim Episcopus mediator inter Deum & homines constituitur, oportet ipsum & in actione præcellere, in quantum minister hominum constituitur, & in contemplatione præcipuum esse, ut ex Deo hauriat quod hominibus tradat. Unde dicit Gregorius in Pastoralibus: *Sit præsal actionis præcipuus, præ cunctis contemplatione suspensus, rector interiorum curam, tam in exteriorum occupatione non mittens, exteriorum providentiam interiorum sollicitudine non relinquens.* Sed etsi detrimentum aliquid in dulcedine contemplationis patitur propter exteriorum occupationem, qua proximis serviunt, hoc ipsum perfectionem divinæ dilectionis attestat. Magis enim aliquem amare convincitur qui propter ejus amore jucunditate præsentia ejus ad tempus carere desiderat in ejus servitiis occupatus, quam si ejus presentia semper frui vellet. Unde Apostolus ad Rom. ix. 3. postquam dixerat: *Neque mors, neque vita separabit me à charitate Dei:* postmodum subiungit: *Optatum ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis:* quod exponens Chrysostomus dicit in Lib. de computatione cordis: *Ita enim totam ejus mentem devinxit amor Christi, ut etiam hoc, quod ei præ cæteris omnibus amabilius erat, esse cum Christo, rursus id ipsum, quia ita placeret Christo, contemneret.*

Tertiæ vero objectioni dupliciter respondetur. Primo quidem quia Episcopi divitiis Ecclesiæ quas habent, non quasi suas possident, sed quasi communes dispensant: quod evangelicæ perfectioni non derogat. Unde Prosper dicit, & habetur xi. quæst. r. *Expedit facultates Ecclesiæ possideri, & proprias amore perfectionis contemni:* & postea introducto Sancti Paulini exemplo, subiungit: *Quo factio satis ostenditur & propria debere propter perfectionem contemni, & sine impedimento perfectionis Ecclesiæ facultates, quæ sunt profecto communes, possideri.*

Circa quod tamen considerandum est, quod Ecclesiæ facultates si sic ab aliquo possideantur quod eorum fructus non lucrificat, sed solum dispensent, evangelicæ perfectioni non derogat: alioquin abbates, & prepositi monasteriorum à religionis perfectione deciderent contra votum pauperatis agentes: quod est omnino absurdum. Si vero aliquis ex communibus Ecclesiæ facultatibus non solum dispensator fructuum, sed dominus fiat eos lucrificans, mani-

festum est eum aliquid proprium possidere: & ita deficit à perfectione eorum qui omnibus abrenuntiant sine proprio vivunt. Sed quia Episcopi non solum facultates Ecclesiæ possidere possunt, sed etiam patrimonialia bona, de quibus etiam eis testamentum condere licet, videtur quod ab evangelicæ perfectione deficiant, ad quam invitatus Dominus Math. xix. 21. dicens: *Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, & da pauperibus.*

Sed hæc quæstio de facili solvitur, si prædicta ad memoriam revocentur. Dicitur enim supra, quod abdicatio propriarum divitiarum non est perfectio, sed quoddam perfectionis instrumentum. Possibile autem est aliquem perfectionem acquirere sine propriarum divitiarum abiectione actuali. Hoc autem sic potest manifestari. Cum enim Dominus perfectionis documenta tradens, dicit Math. v. 39. *Si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram; & ei qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tollere, dimitte eam & pallium: & quicumque te angierit mille passus, vende cum illo & alia duo:* non semper perfecti hoc actu complent: alioquin Dominus ab hac perfectione defecit, quia in maxilla alapa suscepta non præbuit ei alteram, sed dixit: *Si male locutus sum, perhibe testimonium de malo: si autem bene, cur me cadis?* ut dicitur Joan. xviii. 23. Sed ne Paulus cum percuteretur, maxillam præbuit; sed sicut dicitur Act. xxiii. 3. dicit: *Percutiat te Deus sparies dealbate.* Non est ergo de necessitate perfectionis ut hujusmodi opera compleantur; sed hæc intelligenda sunt secundum animi præparationem, ut Augustinus dicit in Lib. de sermone Domini in monte. In hoc enim perfectio hominis consistit ut homo habeat animum paratum ad hæc facienda quotiescumque fuerit opus. Similiter etiam, ut Augustinus dicit in Libro quæstionum Evangelii, & habetur in decretis xl. dist. 1. quod Dominus dicit in Evangelio: *Justificata est sapientia ab omnibus filiis suis:* ostendit filios sapientia intelligere non in manducando, nec in abstinendo esse justitiam, sed in æquanimitate tolerandi inopiam. Unde & Apostolus dicit Phil. iv. 12. *Scio... abundare, & penuriam pati.* Ad hanc autem æquanimitatem inopiam tolerandi religiosi perveniunt per exercitium nihil habendi; sed Episcopi ad eam perducipi possunt per exercitium circa curam Ecclesiæ, & dilectionem fraternam: ex qua non solum proprias divitiis pro salute proximorum exponere, vel continere debent esse parati, quando fuerit opportunum, sed etiam propria corpora, ut supra dictum est. Unde Chrysostomus dicit in dialogo suo: *Magnum certe monachorum certamen: & postea subdit: Ibi, scilicet in monastico statu, fortissimum est durum, & vigilans: & reliqua quæ ad afflictionem corporis concurrunt; hic vero, scilicet in statu pontificali, erga animam ars tota versatur.* Et postea ponit exemplum, sicut hi qui arte mechanica quædam stipenda faciunt, ad quæ unum pleribus instrumentis, Philosophus autem nihil de his requiritis, omnem artem suam operibus solius mentis ostendit.

Possent autem alicui videri quod Episcopi teneantur ut hanc perfectionem de abiciendis divitiis habeant non solum in præparatione animi, sed etiam in exercitio actus. Dominus enim Apostolus mandavit, ut dicitur Math. x. 9. *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calcemena, neque virgam.* Episcopi autem successores Apostolorum

rum sunt. Tenentur ergo ad hæc mandata Apostolis facta.

Sed manifestum est id quod concluditur, verum non esse. Fuerunt enim plurimi in Ecclesia Dei Episcopi de quorum sanctitate dubitari non potest, qui hoc non observaverunt, sicut Athanasius, Hilarius, & alii plurimi successores. Unde Augustinus dicit in Lib. contra mendacium: *Non oportet tantum præceptum Dei retinere, sed etiam vitam moresque justorum.* Itaque plura in verbis intelligimus non valentes, in actibus sanctiorum colligimus, quemadmodum oportet ea accipi. Et hujus ratio est, quia idem Spiritus Sanctus qui loquitur in Scripturis, movet sanctos ad operandum; secundum illud Roman. vi. 11. 12. *Quicumque spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt.* Et ideo non est credendum, id quod à sanctis viris communiter agitur, contra divinam præceptionem esse. Ut ergo ibidem dicitur, & etiam in Lib. de consensu Evangelistarum, quod Dominus dixerit Apostolis ut nihil considerent, nec aliquid secum in via portarent, satis ipse significavit cum addidit: *Dignus est enim operarius mercede sua.* Unde satis ostendit hoc esse permissum, non jussum: unde qui permissione uti non vult, ut ab aliis accipiat unde vivat, sed sua detere ad vivendum, non contra Domini præceptum facit. Aliud est enim permissione non uti, quod & Paulus fecit, & aliud agere contra præceptum. Potest etiam aliter solvi, ut intelligatur hoc Dominum præcepisse quantum ad primam missionem, qua mittebantur Apostoli ad prædicandum Judæis, apud quos consuetudo erat ut doctores viverent de stipendiis eorum quos docebant. Voluit Dominus, sicut dicit Chrysostomus, primo quidem discipulos per hoc facere non suspectos, quasi causa quæstus prædicarent. Secundo, ut à solitudine liberarentur. Tertio, ut virtutis ejus experimentum sumerent, qui sine hujusmodi poterat eis in necessariis providere. Sed postmodum imminente passione quando jam ad gentes mittendi erant, aliud eis præcepit, ut habetur Luc. xxii. *Quæsitv enim ab eis: Quando nisi vos sine sacco, & pera, & calcemenis, numquid aliquid defuit vobis? Qui cum dixissent, Nihil; subjunxit: Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter & peram.* Unde ob hoc non tenentur Episcopi Apostolorum successores ut nihil possideant, nec aliquid secum in via deferant.

## CAPUT XIX.

Quod status episcopalis, quamvis sit perfectior quam status religionis, non tamen est ambiendus.

**S**ED cum Apostolus dicit I. Corinth. xi. 31. *Emulaminum charismata meliora;* si pontificalis status est perfectior quam status religionis, magis deberet sibi aliquis statum prælationis procurare quam quod ad statum religionis accederet.

Sed si quis diligenter consideret, evidens ratio invenitur quare religionis status meritorie appetitur, status autem pontificalis non absque vitio ambitionis desideratur. Qui enim statum religionis assumit, se & sua abnegans alii se subijcit propter Christum; qui vero ad statum pontificalem promovetur, quemdam sublimitatis honorem in his que sunt Christi, consequitur: quem appetere presumptuosum videtur, cum major honor, & potestas non nisi melioribus debeatur. Unde Augustinus XIX. de civit. Dei cap. xix. dicit: *Exponere voluit Apostolus quid sit Episcopatus, quia nomen est operis, non honoris. Gra-*

cum est enim atque inde ductum vocabulum, quod ille qui præficatur, superintendit, curam scilicet eorum gerens, epi quippe super scopos vero inuenio est. Ergo episcopum græce, latine superintendere possumus dicere; ut intelligat non se Episcopum qui præces dilexerit, non prodesse. Itaque à studio cognoscendæ veritatis nemo prohibet, quod ad laudabile pertinet otium; locus vero superior, sine quo populus regi non potest, etsi ita teneatur, atque administratur ut decet, tamen indelicenter appetitur. Quamobrem otium sanctum quartis charitatis veritatis, negotium justum suscipit necessitas charitatis: quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ, atque intuendæ vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipiendæ est propter charitatis necessitatem. Chrysostomus autem super Mathæum exponens illud: *Principes gentium dominantur eorum;* sic dicit: *Opus quidem desiderare bonum, bonum est, quia nostra voluntatis est, & nostra, est merces; primatum autem honoris concupiscere, vanitas est. Neque enim Apostolus laudem habebit apud Deum, quia Apostolus fuit, sed quia opus Apostolatus sui bene implevit. Conversatio ergo desideranda, non dignior gradus.*

Est etiam & aliud advertendum, quod religionis status perfectionem non præsupponit, sed ad perfectionem inducit; pontificalis autem dignitas perfectionem præsupponit: qui enim Pontificatus honorem suscipit, spirituale magisterium assumit. Unde Apostolus dicebat I. Tim. ii. 7. *Postius sum ego præicator, & Apostolus (veritatem dico, non mentior) doctor gentium in fide, & veritate.* Ridiculum autem est perfectionis magistrum fieri qui perfectionem per experimentum non venit. Et, sicut dicit Gregorius in Pastoralibus: *Tantum debet actionem populi ad iura transcurrere præsalus, quantum distare solet à grege ovium pastoris.* Quæ quidem differentia ex verbis Domini manifeste colligitur. Cum enim Dominus pauperatis consilium daret, his verbis est usus: *Si vis perfectus esse, vende, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus.* Unde manifeste apparet quod pauperatis assumptio perfectionem non præexigit, sed ad eam ducit. Cum vero prælationis officium Petro committeret, quæsitv: *Simon Joannis diligis me plus his?* Qui cum responderet: *Tu scis quia amo te;* subiecit: *Pasce oves meas.* Per quod manifeste datur intelligi quod perfectionem charitatis præexigit assumptio prælationis. Presumptuosum autem esse videtur ut quis se æstimet esse perfectum: unde Apostolus dicit Phil. iii. 12. *Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim;* & postea subdit: *Quicumque ergo profectus sumus, hoc sentiamus.* Quod autem aliquis perfectionem desideret, & eam assequi velit, non presumptiosis, sed sanctæ æmulationis esse videtur: ad quam Apostolus hortatur I. Corinth. xi. 31. *Emulamini charismata meliora.* Et ideo religionis statum assumere, laudabile est; ad prælationis autem fastigium anhelare nimis presumptiosum est. Unde Gregorius dicit in Pastoralibus: *Is qui recusavit prælationis officium, plene non restitit; & his qui mitti voluit, ante se, per altaris calculum purgatum vidit.* Per quod datur intelligi, quod vocatus ad prælationis officium nec omnino resistat, nec ad ipsum anhelet, nisi se prius purgatum videat; ne aut non purgatus adire quisquam sacra mysteria audeat, aut quem superna gratia elegit, sub humilitatis specie superbe contradicat. Quia ergo valde difficile est purgatum se quemlibet posse cognoscere, prælationis officium tutius declinat.

Est autem & aliud considerandum, scilicet quod statum religionis rerum temporalium objectio comi-

tatur; è contrario vero statui prælationis multa bona temporalia adiunguntur. Qui ergo religionis statum assumunt, manifeste demonstrant se temporalia bona non querere, sed quod per eorum abjectionem ad bona spiritalia tendunt; qui vero pontificalem dignitatem assumunt, plerumque magis temporalia bona considerant quam æterna. Unde Gregorius dicit in Pastoralibus: „Tunc fuit laudabile Episcopatum quætere quando per hunc quemque dubium non erat ad supplicia graviora pervenire: & postea subdit: „Sanctum quippe officium non diligit omnino, sed nescit qui ad culmen regiminis anhians, in occultâ meditatione cogitationis cæterorum subjectione pascitur, laude propria lætatur, ad honorem cor elevat, rerum affluentium abundantia exultat. Mundi ergo lucrum quæritur sub epus honoris specie, quod multo destrui lucra debuerunt.“

Est aliud advertendum, quod qui prælationis statum assumunt, multis periculis se exponit. Dicit enim Gregorius in Pastoralibus: „Plerumque in occupatione regiminis ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur: quia quieto mari recte navem etiam imperitus dirigit, perturbato autem tempestatis fluctibus etiam peritus se naufragio confundit. Quid namque est potestas culminis nisi tempestas mentis, in qua cogitationum semper procellis navis cordis quatitur, & hoc illucque incessanter impellitur, ut per repentinos excessus oris, & operis quæsi per obvia saxa frangatur.“ Cujus periculum exemplum in David apparet: quia, ut dicit Gregorius: „David auctoris iudicio pene in cunctis actibus placens, ut principatus pondere claruit, in rumore vulneris erupit, factusque est in morte viri crudeliter rigidus qui in appetitu fecerunt persectorem noluit, & post cum damno exercitus devotum militem sub studio fraudis extrinxit.“ Qui autem statum religionis assumit, pericula peccati vitat. Unde Hieronymus ex persona monachi loquens in epistola contra Vigilantium dicit: „Ego cum fugero, scilicet mundum, non vincor in eo quod fugio, sed ideo fugio ne vincar. Nulla securitas cum vicino serpente dormire: potest fieri ut me non mordeat, tamen potest fieri ut aliquando me mordeat. Quod ergo aliquis pericula peccati evitans religionis statum assumat, prudentia est. Quod vero sponte ad prælationis statum aspiret, vel nimie præsumptionis est, si se tam fortem existimet esse ut inter pericula possit manere securus; vel omnino suæ salutis curam non habens, si peccata vitare non curat.“ Ex his ergo apparet quod prælationis status, etsi perfectus sit, tamen absque vitio concupiscentiæ appeti non potest.